Avenida Deputado Jamel Cecílio, no 2496, Quadra B 22, L. 4E,
Sala 26-A, Edifício New Business Style, Jardim Goiás, Goiânia/GO,
CEP: 74.810-100 Tel: (62) 3157.0732
http://www.institutocem.org.br

QUINTO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
CONTINUADA DE SERVIÇOS MÉDICOS
ESPECIALIZADOS EM ORTOPEDIA COM A
DISPONIBILIZAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA O
HOSPITAL DE URGÊNCIAS DE GOIÁS - DR. VALDEMIRO
DA CRUZ (HUGO), QUE ENTRE SI CELEBRAM O
INSTITUTO CEM E MEDTRAUMA SERVIÇOS MÉDICOS
ESPECIALIZADOS LTDA.

QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 028/2022 – HOSPITAL DE URGÊNCIAS DE GOIÁS – DR.
VALDEMIRO DA CRUZ (HUGO)

PROCESSO SELETIVO: 032/2022

Pelo presente instrumento, de um lado o INSTITUTO CEM, associação civil sem fins lucrativos, pessoa jurí-
dica de direito privado, inscrito no CNPJ sob o nº 12.053.184/0006-41, qualificado como Organização Social
no Estado de Goiás conforme Decreto nº 9.184 de 12 de Março de 2018, entidade gestora do HOSPITAL DE
URGÊNCIAS DE GOIÁS - DR. VALDEMIRO DA CRUZ (HUGO), situado na Avenida Deputado Jamel Cecílio, nº
2496, Quadra B22, Lote 4E, sala 26-A, Edifício New Business Style, Jardim Goiás, cidade de Goiânia/GO, CEP:
74810-100, neste ato devidamente representado pelo seu Diretor Presidente, JEZIEL BARBOSA FERREIRA,
na forma de seus atos constitutivos e alterações, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a
empresa MEDTRAUMA SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o nº 15.397.179/0004-82, com sede na AV. OLINDA, 96, SALA 604 A, CEP 74.884-120,
LOT. PARK LOZANDES, neste ato representada pelo Sr. GABRIEL NAVES TORRES BORGES, doravante de-
nominado CONTRATADO.

As partes celebram entre si, e na melhor forma de direito, o QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº
028/2022 - HOSPITAL DE URGÊNCIAS DE GOIÁS DR. VALDEMIRO DA CRUZ (HUGO), o qual
mutuamente aceitam e livremente se comprometem a cumprir e respeitar nos termos que seguem

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO

1.1 Considerando que a cláusula 5.1 do contrato principal nº 028/2022, estabelece a quantidade
determinada de profissionais e o seu valor unitário, necessário se faz ajustar o quantitativo e valor
conforme a seguir.

5.1 O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO, conforme a aferição por medição dos plantões
comprovadamente realizados, pela prestação dos serviços indicados na Cláusula 1 e descritos na
Cláusula 2 deste Contrato, e indicados na Proposta Comercial apresentada, bem como conforme as
descrições estimadas abaixo:

PRONTO SOCORRO

DESCRIÇÃO QTD. POR DIA DIAS/MÊS R$ MENSAL
Plantão médico de especialista em ortopedia e trauma-
tologia presencial diurno (07:00 às 19:00 hs, de segun-
da feira a domingo).

02 30 R$ 127.650,00

Plantão médico de especialista em ortopedia e
traumatologia presencial noturno (19:00 às 07:00 hs,
de segunda feira a domingo)

03 30 R$ 191.475,00

CENTRO CIRÚRGICO

DESCRIÇÃO QTD. POR DIA DIAS/MÊS R$ MENSAL
Plantão médico especializado em cirurgia ortopédica -
Segunda a domingo – das 07:00 às 19:00hs

02 30 R$ 127.650,00

Avenida Deputado Jamel Cecílio, no 2496, Quadra B 22, L. 4E,
Sala 26-A, Edifício New Business Style, Jardim Goiás, Goiânia/GO,
CEP: 74.810-100 Tel: (62) 3157.0732
http://www.institutocem.org.br

AMBULATÓRIO
DESCRIÇÃO QTD. POR DIA DIAS/MÊS R$ MENSAL

Plantão de consulta médica especializado em cirurgia or-
topédica diurno, de segunda a Sexta feira, das 07:00 às
19:00hs

02 22 R$ 93.610,00

Plantão de serviço médico especializado em cirurgia or-
topédica diurno, de Segunda feira a sábado, das 07:00 às
19:00hs

04 26 R$ 221.260,00

ENFERMARIAS 4º ANDAR

DESCRIÇÃO QTD. POR DIA DIAS/MÊS R$ MENSAL
Serviço de profissional médico diarista – período matuti-
no – enfermaria do 4º Andar – 1 visitador para cada 20
leitos

05 30 R$ 155.250,00

COORDENAÇÃO MÉDICA

DESCRIÇÃO QTD. POR DIA R$ MENSAL
Serviço de médico coordenador especializado em ortopedia e trau-
matologia para atender o pronto socorro– Sobreaviso

01 R$ 17.250,00

Serviço geral de médico coordenador especializado em ortopedia e
traumatologia – Sobreaviso

01 R$ 17.250,00

Instrumentador cirúrgico, das 07:00 às 19:00hs 03 R$ 17.250,00
Auxiliar administrativo – 40 horas semanais 01 R$ 3.450,00

VALOR GLOBAL MENSAL R$ 972.095,00

Ficam mantidas as demais Cláusulas e disposições pactuadas constantes do Contrato no 028/2022 – HOSPI-
TAL DE URGÊNCIAS DE GOIÁS - DR. VALDEMIRO DA CRUZ (HUGO) que não foram objeto de alteração neste
Aditivo Contratual.

Goiânia, 01 de setembro de 2023.

INSTITUTO CEM
JEZIEL BARBOSA FERREIRA
DIRETOR PRESIDENTE

MEDTRAUMA SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS LTDA
GABRIEL NAVES TORRES BORGES
SÓCIO ADMINISTRADOR

TESTEMUNHA 01 TESTEMUNHA 02
NOME: NOME:
CPF: CPF:
RG: RG:

MEDTRAUMA SERVICOS MEDICOS

ESPECIALIZADOS LTDA:15397179000130

Assinado de forma digital por MEDTRAUMA SERVICOS MEDICOS ESPECIALIZADOS

LTDA:15397179000130

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=MT, l=Cuiaba, ou=AC CERTIFICA MINAS v5,

ou=41460789000140, ou=Videoconferencia, ou=Cert ificado PJ A1, cn=MEDTRAUMA

SERVICOS MEDICOS ESPECIALIZADOS LTDA:15397179000130

Versão do Adobe Acrobat: 2020.006.20042

GABRIEL NAVES TORRES

BORGES:71140735187

Assinado de forma digital por GABRIEL NAVES TORRES BORGES:71140735187

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC CERTIFICA MINAS v5, ou=41460789000140,

ou=Videoconferencia, ou=Cert ificado PF A1, cn=GABRIEL NAVES TORRES

BORGES:71140735187

Versão do Adobe Acrobat: 2020.006.20042

RAFAELLA FANINI

FRANKLIN:068071

85162

Assinado de forma digital por RAFAELLA

FANINI FRANKLIN:06807185162

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da

Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF

A3, ou=VALID, ou=AR CERTDATA,

ou=Videoconferencia, ou=16986332000127,

cn=RAFAELLA FANINI

FRANKLIN:06807185162

Versão do Adobe Acrobat: 2020.006.20042

JEZIEL BARBOSA

FERREIRA:4763084

1191

Versão do Adobe

Acrobat Reader:

2023.006.20360

PROPOSTA DE REAJUSTE COMERCIAL

AO INSTITUTO CEM

Gestor do Hospital de Urgência de Goiânia/GO

FORNECEDOR: MEDTRAUMA SERVIÇOS MÉDICOS
ESPECIALIZADOS LTDA

CNPJ: 15.397.179/0004-82

ENDEREÇO: AV. OLINDA, 96, SALA 604 A, CEP 74.884-120,
LOT. PARK LOZANDES

CIDADE/UF: GOIÂNIA/GO

FONE: (65) 3054-5544 E-MAIL: juridico@medtrauma.med.br

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (NOVENTA) DIAS ENTREGA: Imediata

PAGAMENTO: EM ATÉ 30 DIAS FORMA: DEPOSITO CC

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA DISPONIBILIZAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS
ESPECIALIZADOS EM ORTOPEDIA A FIM ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL DE URGÊNCIA DE GOIÂNIA/GO.

Especificações e justificativas:  Somos uma empresa comprometida com resultados. Durante o ano de 2022, foram
realizados o total de 19.326 procedimentos cirúrgicos, sendo que destes 14.222, trataram-se de cirurgias ortopédicas
prestadas ao HUGO, representando cerca de 73,58% do total de procedimentos cirúrgicos do hospital. Além disso,
neste ano de 2023, até o mês de setembro, foram realizados o total de 12.880 procedimentos cirúrgicos, sendo que
9.360, trataram-se de cirurgias ortopédicas, representando cerca de 72,67% do total de procedimentos cirúrgicos do
hospital.

Ocorre que nunca foi cobrado reajuste, porém, devido a renovação contratual, com defasagem inflacionária, vimos
através deste, solicitar um reajuste de 15% no valor do contrato, objetivando ainda incrementar mais 2
instrumentadores cirúrgicos com objetivo de otimizar a produção cirúrgica da equipe.

Para tanto segue especificações e comparativo:

CONTRATO ATUAL

PROPOSTA DE REAJUSTE 15% + INCREMENTO DE 2
INSTRUMENTADORES

        1,15
PRONTO SOCORRO  PRONTO SOCORRO

QTD DIAS TOTAL UNITARIO TOTAL  QTD DIAS TOTAL UNITARIO TOTAL

2 30 60 R$ 1.850,00 R$ 111.000,00  2 30 60 R$ 2.127,50 R$ 127.650,00

3 30 90 R$ 1.850,00 R$ 166.500,00  3 30 90 R$ 2.127,50 R$ 191.475,00

CENTRO CIRURGICO  CENTRO CIRURGICO

QTD DIAS TOTAL UNITARIO TOTAL  QTD DIAS TOTAL UNITARIO TOTAL

2 30 60 R$ 1.850,00 R$ 111.000,00  2 30 60 R$ 2.127,50 R$ 127.650,00

AMBULATORIO  AMBULATORIO

QTD DIAS TOTAL UNITARIO TOTAL  QTD DIAS TOTAL UNITARIO TOTAL

2 22 44 R$ 1.850,00 R$ 81.400,00  2 22 44 R$ 2.127,50 R$ 93.610,00

4 26 104 R$ 1.850,00 R$ 192.400,00  4 26 104 R$ 2.127,50 R$ 221.260,00

ENFERMARIA  ENFERMARIA

QTD DIAS TOTAL UNITARIO TOTAL  QTD DIAS TOTAL UNITARIO TOTAL

5 30 150 R$ 900,00 R$ 135.000,00  5 30 150  R$  1.035,00   R$  155.250,00

COORDENAÇÃO  COORDENAÇÃO

QTD     UNIT TOTAL  QTD     UNIT TOTAL

1     R$ 15.000,00 R$ 15.000,00  1     R$ 17.250,00 R$ 17.250,00

1     R$ 15.000,00 R$ 15.000,00  1     R$ 17.250,00 R$ 17.250,00

APOIO  APOIO

  QTD   UNIT TOTAL    QTD   UNIT TOTAL

INST 1   R$ 5.000,00 R$ 5.000,00  INST 3   R$ 5.750,00 R$ 17.250,00

ADM 1   R$ 3.000,00 R$ 3.000,00  ADM 1   R$ 3.450,00 R$ 3.450,00

   TOTAL R$ 835.300,00     TOTAL R$ 972.095,00

Goiânia/GO, 18 de agosto de 2023.

Cordialmente,

MEDTRAUMA SERVIÇOS MEDICOS ESPECIALIZADOS LTDA